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Abstrakt

Cílem diplomové práce bylo vyhodnotit vliv genotypu, ročního období, věku kanců

a inseminační stanice na objem spermatu, koncentraci spermií, motilitu spermií,

podíl abnormálních spermií a na celkový počet spermií. Data byla získána v letech

2017 a 2018 z 17 794 odběrů spermatu od 504 kanců ve věku 6 až 101 měsíců,

6 plemen a 5 hybridních kombinací. Sledovaní kanci byli ustájeni na 8 inseminačních

stanicích v České republice. Kanci vyprodukovali průměrný objem spermatu pro

dané genotypy. Objem spermatu se zvyšoval od jara do podzimu a do 4 let věku.

Koncentrace spermií byla na nízké úrovni. Mezi jarem a zimou byl rozdíl

v koncentraci spermií 27 tis./mm3 (P<0,01). Koncentrace spermií kanců ve věku 1 až

2 roky byla o 14 tis./mm3, resp. 15,2 tis./mm3 vyšší (P<0,01) než u kanců do 1 roku

resp. 2 až 3 let. Motilita spermií byla na dobré úrovni u všech genotypů,

inseminačních stanic, v průběhu celého roku i různých věkových kategorií kanců.

Podíl abnormálních spermií dosahoval vždy uspokojivé hodnoty. Celkový počet

spermií byl nízký pro většinu genotypů, věkem prokazatelně rostl do 4 let věku

kanců, mezi jarem a podzimem došlo k nárůstu produkce o 9 mld. (P<0,01) spermií.

Klíčová slova: kanec; parametry spermatu; vlivy; inseminační stanice

Abstract

The aim of the thesis was to evaluate the effects of boar´s genotype (breed or breed

combination), season, age and artificial insemination centre on sperm volume, sperm

concentration, motility percentage, percentage of abnormal spermatozoa and total

number of spermatozoa per ejaculate. The data were collected in 2017 and 2018 from

17 794 collections from 504 boars, 6 to 101 month of age, 6 breeds and 5 breed

combinations. The boars were bred in 8 artificial insemination centres in the Czech

Republic. Each boar´s genotype produced average sperm volume, sperm volume

grew up from spring to autumn and to 4 years of age. Sperm concentration was

lower. There were a difference 27 ×103/mm3 (P<0.01) between spring and winter.

Boars between 2 to3 years of age had higher sperm concentration (14 ×103/mm3 resp.

15.2 ×103/mm3) than boars less 1 year, resp. 2 to 3 years of age (P<0.01). Sperm

motility was at good quality in all genotypes and artificial insemination centres, in all

seasons and every age group. Total number of spermatozoa per ejaculate was lower

for most genotypes, grew to 4 years of age, there were statistically significant

differences between spring and autumn 9 bill.

Keywords: boar; sperm traits; influences; artificial insemination centre;

Seznam zkratek plemen

ČBU české bílé ušlechtilé

ČL česká landrase

D duroc

DL dánská landrase

H hampshire

L landrase

LW bílé ušlechtilé, large white

PC přeštické černostrakaté

PL polská landrase

PLW polské bílé ušlechtilé

Pn pietrain

Sire LW/SLW/BO bílé otcovské, otcovský large white

ŠL švédská landrase

Y yorkshire
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1. Úvod
Chov prasat zažívá v posledních letech v celosvětovém měřítku velké změny,

které ovlivňují ekonomické výsledky chovatelů, ale i dostupnost vepřového masa.

Spotřeba masa ve světě vykazovala v uplynulých letech dlouhodobě rostoucí

tendenci, zejména v zemích s rostoucí ekonomikou (Čína, Rusko, Indie), kde se

zvyšuje zájem o bílkoviny živočišného původu. Vlivem afrického moru prasat se

propadla celková světová produkce vepřového masa, zejména v Číně, a to je šance

pro nárůst a následné uplatnění produkce zbytku světa, zejména Evropské unie, která

přesahuje svou soběstačnost o více než 10 %.

Chov prasat v EU, jako jeden z představitelů velkovýrobních specializovaných

producentů vepřového masa, je pod nátlakem značného počtu organizací, které

stávající praktiky využívané při chovu prasat považují za nehumánní a v rozporu

s welfare a přes vládní nařízení prosazují přísnější podmínky pro chov prasat. Tato

nařízení vystavují chovatele výzvám, které v nemalé míře zatěžují ekonomiku chovu

prasat a snižují produkci na jednotku ustájovací plochy. A proto bude do budoucna

důležité zintenzivnit užitkovost prasat (růstovou i reprodukční), aby zůstala

zachována celková produkce vepřového masa.

Chov prasat patří k tradičnímu odvětví českého zemědělství, zaujímá značný

podíl v živočišné výrobě, která má mimo své produkční schopnosti i mimoprodukční

funkce a napomáhá udržení úrodnosti zemědělské půdy. Chov prasat je v současné

době zaměřen na produkci kvalitního vepřového masa, ve kterém je Česká republika

soběstačná méně než z poloviny. Tento znepokojující fakt je výsledkem

ekonomických, zdravotních a genetických faktorů. V procesu šlechtění je zapotřebí

se zaměřit na výsledky užitkovosti i reprodukce jak prasnic, tak kanců, kteří díky

dominantnímu využití inseminace mají zásadní dopad na populaci prasat.

Kanci, chovaní v inseminačních staticích, by měli konstantně a ochotně

produkovat velké množství spermatu s vysokým zastoupením kvalitních spermií,

které jsou schopny oplození po procesu transportu k chovatelům prasnic. Je zapotřebí

stanovit vlivy působící na jednotlivé parametry spermatu, aby byla zajištěna

kontinuální dodávka inseminačních dávek v průběhu celého roku, ve všech vrstvách

šlechtitelské pyramidy.

12

2. Literární přehled

2.1 Spermatogeneze

Spermatogenezí se rozumí celý složitý proces tvorby spermií, probíhající

v semenotvorných kanálcích varlat. Tento proces se uskutečňuje v pravidelných

cyklech, probíhá celoročně – kontinuálně a není jej možné urychlit ani zpomalit

(SOVA et al., 1990).

Proces spermatogeneze probíhá v průběhu celého reprodukčního období

života. V počáteční etapě nemá spermatogeneze ještě pravidelný cyklický charakter a

výsledkem je vyšší obsah nezralých forem spermií v ejakulátu. Délka jednoho

spermatogenního cyklu je u kance 35 dní (JELÍNEK et al., 2003). SOVA et al.

(1990) uvádějí délku spermatogenetického cyklu u kance 50 až 60 dní. ŘÍHA et al.

(2003) popisují, že vývojový cyklus tvorby trvá asi 40 dnů, poté spermie dozrávají

v nadvarleti, kde získají oplozovací schopnost po době 10 až 14 dnů, takže celý

vývojový cyklus tvá asi 50 dnů.

Ve stočených semenoplodných kanálcích varlete vznikají spermie. Vyvíjejí se

složitou přeměnou zárodečného epitelu, který semeno plodné kanálky vystýlá.

Spermiogeneze probíhá zhruba ve čtyřech na sebe navazujících obdobích: období

rozmnožování, růstu, zrání a přeměny (KOMÁREK et al., 1971).

Období rozmnožování je charakterizováno opakovaným mitotickým dělením

původních kmenových buněk – A spermatogonií (primárních gonocytů). Každá

mateřská buňka A spermatogonie se rozdělí na dvě nestejně velké dceřiné buňky

(JELÍNEK et al., 2003). Typ A – zásobní buňky, setrvávající po určitou dobu v

„latentním“ stadiu. Typ Im – intermediální buňky, vznikají dělením typu A, přičemž

vždy jedna z dceřiných buněk se podobá výchozí formě A, druhá, více

diferencovaná, je typem Im spermatogonie. Typ B je pokračováním intermediálního

typu po několikanásobném rozdělení a slouží jako výchozí typ pro další vývoj; jejich

dělením v závěru období rozmnožování vznikají spermatocyty I. řádu (primární

spermatocyty) SOVA et al. (1990).

Po fázi dělení vstupují spermiogonie do období růstu, které trvá asi 7 dnů.

V této době se spermiogonie ukládáním rezervních látek ve své cytoplazmě výrazně

zvětšují a mění se tak ve spermiocyty I. řádu. Spermiocyty I. řádu se vysunují do
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lumina kanálku a tvoří další souvislou vrstvu buněk, uloženou směrem dovnitř do

periferně ležící vrstvy spermiogonií (KOMÁREK et al., 1971). Primární

spermatocyty mají okrouhlý tvar, velké jádro a v semenotvorném epitelu se objevují

u kance ve věku třech měsíců po narození (SOVA et al., 1990).

Období zrání (meiozy) je charakterizováno dvěma po sobě následujícími

děleními a výsledkem je redukce počtu chromozomů na polovinu. Vstupují do ní


[…]


mezi 1 a 4 lety měli nejlepší hodnoty motility.

Abnormální spermie

Podíl abnormálních spermií u většiny sledovaných genotypů kanců byl

obdobný. Nízký (P<0,05)podíl abnormálních spermií byl zaznamenán u kanců

75 % Pn × 25 % BO, Pn × BO, jejichž četnost byla ovšem nízká. Během roku byly

zaznamenány rozdíly přes 0,8 % (P<0,01) v podílu abnormálních spermií maximální

hodnoty bylo dosaženo na podzim, minima v zimě. Rozdíl 0,8 % v podílu

abnormálních spermií byl statisticky velmi významný (P<0,01), minima bylo

dosaženo ve věku 1 až 2 roky, maxima u věkové kategorie 2 až 3 roky. Vzhledem

k nárůstu podílu abnormálních spermií a redukci počtu odběrů, potažmo kanců, lze

následný pokles u kanců starších 3 let zdůvodnit vyřazováním kanců s vysokým

podílem abnormálních spermií.

Celkový počet spermií

Mezi genotypy byly rozdíly převyšující 25 mld. (P<0,05) spermií. Maxima

mezi plemeny dosáhli kanci pietrain , mezi hybridními kanci D × Pn, minima kanci

přeštického černostrakatého plemene a D × BO. Během roku byly zjištěny rozdíly

v celkovém počtu spermií mezi jednotlivými ročními obdobími. Minima bylo

dosaženo v létě 80,81 mld. (P<0,01), maxima na podzim 89,60 mld. a v zimě 88,31

mld. Tento cca 10 % rozdíl, v časovém horizontu na sebe navazujících ročních

období, je pro praktické využití důležitý, protože může přestavovat rozdíl v produkci

počtu inseminačních dávek z jednoho odběru. Věk kance měl vliv na celkovou

produkci spermií, minima dosáhli nejmladší kanci (P<0,01), u každé další věkové

kategorie došlo k nárůstu (P<0,01) celkového počtu spermií do věku 4 let, kdy kanci
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mezi 3 až 4 rokem dosáhli maxima, poté následoval pokles o 7 mld. (P<0,01)

spermií.

Doporučení pro praxi

Na základě dosažených výsledků lze konstatovat, že mladí kanci, zařazovaní

do plemenitby v jarním a letním období (zejména u plemen duroc a bílé otcovské),

mohou dosahovat výrazně nízkých hodnot objemu spermatu, ale časem (věkem a

ročním obdobím) dojde k jejich zlepšení. Objem spermatu sledovaných kanců je

srovnatelný s výsledky jiných studií, není proto nutné šlechtit s cílem zvýšení objemu

spermatu. A to zvláště v souvislosti rizika zákazu kastrace kanečků, kdy vzájemné

interakce objemu spermatu, velikosti varlat a produkcí androstenonu, může přinést

pro budoucí produkci vepřového masa nemalé problémy.

Při zařazení kance do reprodukce by mělo dojít ke kontrole koncentrace

spermií, která by měla odpovídat danému genotypu, neboť dle získaných výsledků

lze usuzovat, že k výrazným změnám během života kance nedojde. Sledovaní kanci,

v porovnání s výsledky českých i zahraničních autorů dosahovali poměrně nízké

hodnoty koncentrace spermií a je zde prostor pro zlepšení tohoto parametru. Tato

skutečnost může být způsobena častou frekvencí odběru spermatu.

Do plemenitby je zapotřebí zařazovat kance s co možná nejvyšší hodnotou

motility spermií, která by měla do 3 let věku kance mírně vzrůst, čímž se vytvoří

potenciál pro vysoký podíl motilních spermií po transportu při inseminaci prasnic,

což je základní předpoklad pro úspěch inseminace.

Při každém odběru je nutné stanovit podíl abnormálních spermií, který může

upozornit na zhoršený zdravotní stav kance, nebo na vychýlení podmínek mimo

komfortní zónu kance, zejména ve vysoké teplotě vzduchu. Vysoké teploty nejsou

v podmínkách České republiky v letním období výjimečné a délkou spermatogeneze

mohou působit negativně ještě cca 2 měsíce po návratu k normálu. Podíl

abnormálních spermií u kanců je zapotřebí udržet na stávající hodnotě, či zlepšit,

protože abnormální spermie značně ovlivňují výsledky reprodukce prasnic.

Na základě zjištěných výsledků lze konstatovat, že mladí kanci do 1 roku

věku, zařazovaní do plemenitby v jarním a letním období (zejména u plemene

přeštické černostrakaté a hybridní kombinace D × BO), mohou dosahovat extrémně

nízkého celkového počtu spermií, ale časem (věkem a ročním obdobím) by se měl
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tento parametr zlepšit. Sledovaní kanci, v porovnání s výsledky českých i některých

zahraničních studií, dosáhli poměrně nízký celkový počet spermií. Je zde tedy

prostor pro zlepšení. Relativně nízký celkový počet spermií má dopad na produkci

inseminačních dávek kance. Počet inseminačních dávek vyprodukovaný z jednoho

odběru může ovlivnit také jejich cenu, ale i uplatnění plemeníka v populaci.

Kanci v inseminačních stanicích by měli být vybíráni s dobrým pohlavním

výrazem a živým temperamentem, aby ochotně poskytovali sperma, které by mělo

dosahovat co možná nejvyšší motility spermií, ideálně nízkým výskytem

abnormálních spermií. Celkový počet spermií by měl dosahovat vysokých hodnot,

aby bylo možné z daného odběru vyrobit velké množství inseminačních dávek.

Chovatelské podmínky i personál by měl být na vysoké úrovni, aby mohlo

dojít k naplnění potencionálu kanců v jednotlivých parametrech spermatu. Hodnoty

motility spermatu, by měly být hodnoceny u jednotlivých kanců i po průběhu

transportu, aby bylo pro proces oplodnění garantované množství spermií

v inseminační dávce.
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