Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N4103 / Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2019/2020
Název práce: Vlivy působící na kvalitativní a kvantitativní znaky spermatu kanců
Student: Ing. Josef Kučera
Katedra: Katedra zootechnických věd
Vedoucí práce: doc. Ing. Naděžda Kernerová, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání x
2 Odborná úroveň práce x
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou x
4 Využití metod zpracování výsledků x
5 Interpretace výsledků, diskuse x
6 Formulace závěrů práce x
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití x
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem x
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování x
10 Celkový přístup a aktivita řešitele x

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Nalezená nejvyšší míra podobnosti závěrečné práce je 6 %.

Autor prokázal schopnost se v řešené problematice velmi dobře orientovat. Při zpracování diplomové práce prokázal velkou míru samostatnosti.

Otázky:

1. Může mít na ukazatele kvality spermatu vliv libido kance?
2. Mohl by autor konkrétněji vysvětlit „personál by měl být na vysoké úrovni“ (str. 57)?
3. Jaký vliv má na kvalitu inseminační dávky ředidlo? Lze použít dlouhodobé ředidlo místo krátkodobého?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ano

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

13. 7. 2020